[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ШИРОКОУСТУПСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КАЛИНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГОРАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 21 февраля 2023 года № 09-п
О внесении изменений в постановление «№02-П от 11.01.2022 г. «Об утверждении муниципальной Программы Широкоуступского муниципального образования «Энергоэффективность Широкоуступского муниципального образования на 2022–2024 г.г.
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Широкоуступского муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ

1. Внести изменения в постановление «№02-П от 11.01.2022 г. «Об утверждении муниципальной Программы Широкоуступского муниципального образования «Энергоэффективность Широкоуступского муниципального образования на 2022–2024 г.г. (с изм. и доп. от 16.09. 2022 г. № 51-п, от 23.09.2022 года № 54-п) согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу после обнародования.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. Главы администрации
Широкоуступского МО                                                           М.С. Гурьева
Приложение к постановлению Администрации Широкоуступского муниципального образования Калининского муниципального района от 21.02.2023 г. №09-п
АДМИНИСТРАЦИЯ

ШИРОКОУСТУПСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 КАЛИНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГОРАЙОНА

 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Энергоэффективность Широкоуступского

муниципального образования на 2022-2024 год»

с. Широкий Уступ

2023

 Содержание:

1. Паспорт муниципальной Программы

2. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программно-целевым методом

3. Цели и задачи Программы

4. Ресурсное обеспечение Программы

5. Организация управления реализацией Программы и контроль за ходом ее выполнения

6. Приложение

1. Паспорт муниципальной Программы «Энергоэффективность

 Широкоуступского муниципального образования на 2022-2024г.»

	Основные разработчики Программы
	Администрация Широкоуступского МО

	Цель и задачи Программы
	- создание благоприятных условий для населения города при передвижении в темное время суток;

- осуществление мер по уменьшению расхода электроэнергии на уличное освещение;

- повышение надежности эксплуатации и качества обслуживания системы уличного освещения;

 - модернизация уличного освещения в Широкоуступском МО;

- установка энергоэффективных светильников и автоматики регулирования уличного освещения

	Сроки реализации программы
	2022-2024 г.

	Исполнение основных

мероприятий Программы
	Организации, предприятия, имеющие лицензию на проведение работ в сфере электро-технического хозяйства

	Объем и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования мероприятий Программы на:

-2022 год составляет 95,0 тыс. руб. в том числе средства местного бюджета – 95,0 тыс.рублей;

- 2023 год составляет 50,0 тыс. руб. в том числе средства местного бюджета – 50,0 тыс.рублей.
- 2024 год составляет (прогнозно) 50,0 тыс. руб. в том числе средства местного бюджета – 50,0 тыс.рублей.

	Ожидаемые конечные

результаты Программы
	Уменьшению расхода электроэнергии на уличное освещение

	Система организации контроля за исполнением Программы
	Текущий контроль осуществляется

Администрацией Широкоуступского МО

2.Содержание проблемы и обоснование ее решения

программно – целевым методом

 В Широкоуступском МО 40% фонарей уличного освещения включаются автономно выключателями на столбах и рубильниками, учет расхода электроэнергии отсутствует. Для решения этой проблемы необходимо установить электрические счетчики, автоматики регулирования уличного освещения и установка энергоэффективных светильников уличного освещения.

3. Цели и задачи Программы

Целью Программы является создание нормальной освещенности улиц для передвижения граждан в ночное время. Улучшение освещенности перекрестков окажет положительный эффект о безопасности дорожного движения.

Задачами Программы является:

- создание благоприятных условий для населения города при передвижении в темное время суток;

- осуществление мер по уменьшению расхода электроэнергии на уличное освещение;

- повышение надежности эксплуатации и качества обслуживания системы уличного освещения;

- модернизация уличного освещения в Широкоуступском МО, установка энергоэффективных светильников и автоматики регулирования уличного освещения.

4. Ресурсное обеспечение Программы

Планированное ресурсное обеспечение Программы на:

-2022 год составляет 95,0 тыс. руб. в том числе средства местного бюджета – 95,0 тыс.рублей;

- 2023 год составляет 50,0 тыс. руб. в том числе средства местного бюджета – 50,0 тыс. рублей.
- 2024 год составляет (прогнозно) 50,0 тыс. руб. в том числе средства местного бюджета - 50,0 тыс. рублей.

5. Организация управления реализацией Программы и контроль
за ходом ее выполнения

Контроль за ходом реализации мероприятий Программы осуществляется администрацией Широкоуступского МО, в лице главы администрации.

Оформление заявки в комиссию по размещению муниципального заказа. При отборе участников размещения муниципального заказа учитывается:

- наличие специальной техники для выполнения специализированных работ

- квалификация для выполнения обязательств по контрактам

- опыт работы по выполнению муниципального заказа

- гарантия качества выполненных работ и применяемых оборудования, приборов и материалов

Верно:

Заместитель главы администрации

Широкоуступского МО

М.С. Гурьева
Приложение к муниципальной Программе «Энергоэффективность Широкоуступского МО на 2022-2024 гг.»

Перечень объектов финансирования по муниципальной
Программе «Энергоэффективность Широкоуступского
муниципального образования на 2022-2024г.»

	Наименование энергоэффективного проекта, мероприятия
	Объем финансирования,

тыс. руб.
	Источники финансирования

	2022 г
	2023 г.
	2024 г прогнозно
	Межбюджетные трансферты из бюджета Калининского МР
	Бюджет Широкоуступского МО

	2022 г.
	2023 г.
	2024 г.
	2022 г.
	2023 г.
	2024 г.

прогнозно

	Модернизация уличного освещения в Широкоуступского МО в том числе:

-приобретение светильников ЖКУ-03-70-002 УХЛ в количестве 25 штук;

- приобретение ламп HST – SE 70W E 27 BLV натрий в количестве 40 штук;

- установка светильников ЖКУ-03-70-002 УХЛ

- приобретение фотореле, магнитных пускателей, автоматики регулирования уличного освещения, счетчиков по учету электроэнергии, проводов;

- установка фотореле, магнитных пускателей, автоматики регулирования уличного освещения, счетчиков по учету электроэнергии, проводов;

- предоставление опор ВЛ-0,4 кВ для установки фонарей уличного освещения
	95,0
	50,0
	50,0
	-
	-
	-
	95,0
	50,0
	50,0

	Итого:
	95,0
	50,0
	50,0
	-
	-
	-
	95,0
	50,0
	50,0

Верно:

Заместитель главы администрации

Широкоуступского МО

М.С. Гурьева